Дело № 1- 492/2021

35RS0010-01-2021-003253-73

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Вологда 10 марта 2021 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Воробьева П.В.,

при секретаре Ворониной А.М.,

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора г. Вологды Александрова К.Д.,

обвиняемой ФИО4,

защитника адвоката Васёвой Я.В.,

в отсутствие представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО5 согласно ее заявлению,

рассмотрев в открытом судебном заседании постановление следователя СО-3 СУ УМВД России по г. Вологде ФИО6 о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении: 

ФИО4, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении (т. 1 л.д. 68, 69); 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 160, частью 2 статьи 160, частью 2 статьи 160, частью 2 статьи 160, частью 2 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее -УК РФ), 

У С Т А Н О В И Л:

Органом предварительного расследования ФИО4 обвиняется в совершении в группе лиц по предварительному сговору хищения чужого имущества, вверенного виновному (5 преступлений), в г. Вологде, при следующих обстоятельствах: 

1. 02.11.2017 между ФИО4 и обществом с ограниченной ответственностью «Агроторг» (далее- по тексту ООО «Агроторг») в г. Вологде заключен с трудовой договор, согласно которого ФИО4 с момента заключения настоящего договора была принята на работу в обособленное структурное подразделение 1 Вологда/ООО «Агроторг» на должность продавца-кассира, осуществляла свою работу по адресу: г. Вологда. ФИО7, д. 30. Кроме того, 27.02.2020 в г. Вологде между ФИО4 и ООО «Агроторг» в лице директора ФИО1 заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности работника, согласно которого ФИО4 с момента заключения настоящего договора, в том числе, приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества и обязалась вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества.

В период с 01.11.2020 по 17.11.2020 ФИО4 являясь материально-ответственным лицом, которому на основании вышеуказанного договора о полной индивидуальной материальной ответственности, были вверены товарно-материальные ценности, находящиеся в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, решила совершить хищение, осуществляя функции продавца на основании трудового договора, заключенного между ею и ООО «Агроторг», в лице директора ФИО1, предложила ФИО2, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, и ФИО3, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, совершить совместное присвоение и растрату чужого имущества, а именно товара, принадлежащего ООО «Агроторг» из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. Последние на предложение согласились, тем самым вступили с ней в предварительный преступный сговор. При этом, ФИО2, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, ФИО3, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, и ФИО4 распределили между собой преступные роли. Так, ФИО2, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно с ФИО3, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, и ФИО4, должна была, находясь в торговом зале магазина, совместно с ФИО3, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, выбирать необходимый товар и складывать его в корзину, нести товар на кассу, за которой работала ФИО4, которая перекладывала товар с кассовой ленты в зону упаковки, не пробивая его. Затем ФИО2, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, совместно с ФИО3, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, упаковывали товар в пакеты и несли похищенный товар домой по месту жительства.

После чего, 18.11.2020 около 20 часов 40 минут ФИО4 и ФИО3, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя совместно и согласованно, умышленно, из корыстных побуждений, не получив согласие собственника, противоправно, безвозмездно обратили в свою собственность принадлежащее ООО «Агроторг» имущество, тем самым совершили его хищение путем присвоения при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО3, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, взяв покупательскую корзину, прошла в торговый зал вышеуказанного магазина, где действуя совместно и согласованно, согласно отведенной ей роли и разработанного плана, сложила со стеллажей в покупательскую корзину товар и с ним пришла к кассовой зоне рабочего места ФИО4

В это время ФИО4, находясь на своем рабочем месте в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществляя функции продавца, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО3, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать их незаконным действиям, создавая видимость того, что пробивает принесенный ей последней товар, действуя совместно и согласованно, умышленно, из корыстных побуждений, не получив согласие собственника, противоправно, безвозмездно похитила путем присвоения следующий товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно: тушку цыпленка-бройлера категории 1с охлажденную стоимостью 103 рубля 64 копейки за 1 кг., общей стоимостью 468 рублей 45 копеек, 7 упаковок корма «Felix sensations соус трески» весом 85 г. стоимостью 18 рублей 18 копеек каждая на общую сумму 127 рублей 26 копеек, 5 бутылок пива «Ловенбрау оригинальное» объемом 1,4 л. стоимостью 73 рубля 69 копеек каждая на общую сумму 368 рублей 45 копеек, 2 банки напитка «Coca-cola зеро» объемом 0,33 л. стоимостью 17 рублей 89 копеек каждая на общую сумму 35 рублей 78 копеек, половину батона «Славянский» весом 200 г. стоимостью 8 рублей 8 копеек, 2 упаковки риса «Мистраль янтарь» весом 900 г. стоимостью 72 рубля 72 копейки каждая на общую сумму 145 рублей 44 копейки, упаковку сыра «Красная цена» весом 0,528 г. стоимостью 185 рублей 71 копейка, пачку нектара «Фрутоняня банановый с мякотью» объемом 500 мл. стоимостью 26 рублей 15 копеек, 2 упаковки колбасы «Сервелат Кремлевский» весом 0,35 кг. стоимостью 86 рублей 26 копеек каждая на общую сумму 172 рубля 52 копейки, упаковку макаронных изделий «Baril пене ригате» весом 450 г. стоимостью 41 рубль 67 копеек, 2 упаковки чипсов «Лейз молодой зеленый лук» объемом 150 г. стоимостью 43 рубля 61 копейка каждая на общую сумму 87 рублей 22 копейки, упаковку зубной пасты «Aquafresh сияющая белизна» объемом 100 мл. стоимостью 58 рублей 98 копеек, упаковку чипсов «Лейз шашлык» стоимостью 51 рубль 30 копеек, упаковку майонеза «Московский провансаль классический» объемом 750 мл. стоимостью 53 рубля 39 копеек, банку растворимого шоколадного напитка «Несквик» весом 500 г. стоимостью 94 рубля 78 копеек, 3 банки говядины тушеной «Главпродукт» массой нетто 338 гр. стоимостью 95 рублей 37 копеек каждая на общую сумму 286 рублей 11 копеек, упаковку макаронных изделий «Baril джирандоле» весом 450 гр. стоимостью 41 рубль 67 копеек, упаковку чая «Richard Royal Orange Cinnamon» в пакетиках стоимостью 39 рублей 94 копейки, чай черный байховый «Азерчай» в пакетиках стоимостью 81 рубль 74 копейки, флакон геля для душа «Nivea заряд чистоты» объемом 250 мл. стоимостью 244 рубля 30 копеек, флакон геля для душа «Nivea увлажнение и забота» объемом 750 мл стоимостью 226 рублей 26 копеек, флакон геля для душа «Bodyart тропический микс» объемом 750 мл. стоимостью 71 рубль 5 копеек, упаковку чая «Лисма» крепкий в пакетиках стоимостью 62 рубля 94 копейки, 2 упаковки филе индейки «Индилайт» весом 500 г. стоимостью 173 рубля 09 копеек каждая на общую сумму 346 рублей 18 копеек, 2 упаковки гречки «Мистраль ядрица» весом 900 г. стоимостью 59 рублей 01 копейка каждая на общую сумму 118 рублей 02 копейки.

С похищенным товаром ФИО3, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, и ФИО4, скрылись и распорядились им по своему усмотрению, чем причинили ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3 443 рубля 39 копеек.

Органом предварительного расследования указанное деяние было квалифицировано по части 2 статьи 160 УК РФ.

2. Кроме того, 22.11.2020 около 20 часов 40 минут ФИО2, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, ФИО4, и ФИО3, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя совместно и согласованно, умышленно, из корыстных побуждений, не получив согласие собственника, противоправно, безвозмездно обратили в свою собственность принадлежащее ООО «Агроторг» имущество, тем самым совершили его хищение путем присвоения при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, взяв покупательскую корзину вместе с ФИО3, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, прошли в торговый зал вышеуказанного магазина, где действуя совместно и согласованно, согласно отведенной им роли и разработанного плана, сложили со стеллажей в покупательскую корзину товар и с ним пришли к кассовой зоне рабочего места ФИО4

В это время ФИО4, находясь на своем рабочем месте в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществляя функции продавца, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, и ФИО3, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать их незаконным действиям, создавая видимость того, что пробивает принесенный ей последними товар, действуя совместно и согласованно, умышленно, из корыстных побуждений, не получив согласие собственника, противоправно, безвозмездно похитила путем присвоения следующий товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно: два аэрозольных дезодоранта «Ахе дарк темптейшн» объёмом 150 мл. стоимостью 167 рублей 09 копеек каждый на общую сумму 334 рубля 18 копеек, упаковку майонеза «Московский провансаль» классический объёмом 750 мл. стоимостью 53 рубля 39 копеек, 2 бутылки пива «Zatecky Gus» объёмом 1,5 л. стоимостью 62 рубля 20 копеек каждая на общую сумму 124 рубля 40 копеек, 2 упаковки чипсов «Лейз сметана-лук» весом 150 г. стоимостью 43 рубля 61 копейка каждая на общую сумму 87 рублей 22 копейки, упаковку зефира «Обожайка» бело-розовый весом 280 г. стоимостью 26 рублей 10 копеек, 1 кг замороженного свиного сердца стоимостью 153 рубля 64 копейки, упаковку кальмара сушеного кольцами «Fish House» весом 70 г. стоимостью 49 рублей 56 копеек, половину буханки хлеба «Дарницкий» весом 325 г. стоимостью 13 рублей 90 копеек, половину батона «Нарезной» весом 200 г. стоимостью 12 рублей 50 копеек, упаковку кофе растворимого «Черная карта Gold» весом 190 г. стоимостью 147 рублей 38 копеек, упаковку майонеза «Mr. Ricco» объёмом 400 мл. стоимостью 32 рубля 08 копеек, упаковку мармелада со вкусом малины «Азов» весом 300 г. стоимостью 30 рублей 14 копеек, упаковку жидких капсул «ТIDЕ» из 15 капсул стоимостью 347 рублей 42 копейки, 2 банки пива «Балтика экспортное» объёмом 0,45 л. стоимостью 26 рубля 33 копейки каждая на общую сумму 52 рубля 66 копеек, 2 упаковки колбасы «Домашний дым» весом 300 г. стоимостью 111 рублей 75 копеек каждая на общую сумму 223 рубля 50 копеек, упаковку сметаны «Простоквашино» весом 315 г. стоимостью 36 рублей 53 копейки, 2 бутылки пива «Lowenbrau» объёмом 1.4 л. стоимостью 73 рубля 69 копеек каждая на общую сумму 147 рублей 38 копеек, 2 банки говядины тушеной «Главпродукт» массой нетто 338 г. стоимостью 95 рублей 37 копеек каждая на общую сумму 190 рублей 74 копейки, колбасу «Стародворье» в упаковке весом 500 г. стоимостью 112 рублей 19 копеек, бутылку шампуня «Loreal Paris» объёмом 400 мл. стоимостью 189 рублей 20 копеек, 2 банки пива «Ловенбрау оригинальное» объёмом 0.45 л. стоимостью 30 рублей 64 копейки каждая на общую сумму 61 рубль 28 копеек, 2 дезодоранта «АХЕ анархия эдисон» объёмом 50 мл. стоимостью 144 рубля 58 копеек каждый на общую сумму 289 рублей 16 копеек, упаковку креветок «VICI» весом 450 г. стоимостью 191 рубль 55 копеек, упаковку чипсов «Лейз ребрышки гриль» весом 150 г. стоимостью 43 рубля 61 копейка, 2 бутылки пива «Туборг Грин» объёмом 1,35 л. стоимостью 59 рублей 15 копеек каждая на общую сумму 118 рублей 30 копеек, 2 бутылки пива «Белый медведь» объёмом 1,3 л. стоимостью 53 рубля 35 копеек каждая на общую сумму 106 рублей 70 копеек, сыр «LIEBENDORF ЭДАМ» весом 0,362 кг. стоимостью 148 рублей 50 копеек, флакон шампуня «Syoss Color» объемом 400 мл. стоимостью 77 рублей 27 копеек.

С похищенным товаром ФИО2, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, ФИО3, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, и ФИО4 скрылись и распорядились им по своему усмотрению, чем причинили ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3 400 рублей 48 копеек.

Органом предварительного расследования указанное деяние было квалифицировано по части 2 статьи 160 УК РФ.

3. Кроме того, 30.11.2020 около 20 часов 30 минут ФИО2, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство.,ФИО4, и ФИО3, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя совместно и согласованно, умышленно, из корыстных побуждений, не получив согласие собственника, противоправно, безвозмездно обратили в свою собственность принадлежащее ООО «Агроторг» имущество, тем самым совершили его хищение путем присвоения при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, взяв покупательскую корзину вместе с ФИО3, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, прошли в торговый зал вышеуказанного магазина, где действуя совместно и согласованно, согласно отведенной им роли и разработанного плана, сложили со стеллажей в покупательскую корзину товар и с ним пришли к кассовой зоне рабочего места ФИО4

В это время ФИО4, находясь на своем рабочем месте в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществляя функции продавца, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, и ФИО3, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать их незаконным действиям, создавая видимость того, что пробивает принесенный ей последними товар, действуя совместно и согласованно, умышленно, из корыстных побуждений, не получив согласие собственника, противоправно, безвозмездно похитила путем присвоения следующий товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно: 4 упаковки крема «Nivea» объемом 150 мл. стоимостью 130 рублей 90 копеек каждая на общую сумму 523 рубля 60 копеек, 2 флакона шампуня «Gliss kur» объемом 400 мл. стоимостью 114 рублей 97 копеек каждый на общую сумму 229 рублей 94 копейки, колбасу чесночную «Папа может» в упаковке весом 420 г. стоимостью 71 рубль 83 копейки, мусс для умывания «Natura Siberica» в упаковке объемом 150 мл. стоимостью 141 рубль 69 копеек, зубную пасту «Sensodуne» в упаковке объемом 75 мл. стоимостью 148 рублей 84 копейки, бутылку пива «Zatecky Gus» объемом 1.5 л. стоимостью 62 рубля 20 копеек, сосиски «сочные» в упаковке объемом 600 г. стоимостью 115 рублей 50 копеек, флакон крем-геля для душа «Dove» объемом 250 мл. стоимостью 118 рублей 24 копейки, упаковку прокладок «Libresse ультра» 20 штук стоимостью 95 рублей, флакон кондиционера для белья «Lenor золотая орхидея» объемом 930 мл. стоимостью 159 рублей 38 копеек, упаковку фарша «Мироторг любительский» весом 400 г. стоимостью 73 рубля 63 копейки, флакон шампуня «Loreal Paris» объемом 400 мл. стоимостью 189 рублей 20 копеек, банку шампиньонов «Красная цена» весом 700 г. стоимостью 64 рубля 17 копеек, 2 упаковки зубной пасты «Paradontax» объемом 50 мл. стоимостью 83 рубля 22 копейки каждая на общую сумму 166 рублей 44 копейки, 2 бутылки пива «Велкопоповицкий козел» объемом 0,45 л. и стоимостью 28 рублей 42 копейки каждая на общую сумму 56 рублей 84 копейки, 2 бутылки пивного напитка «Essa» объемом 0,45 л. и стоимостью 30 рублей 47 копеек каждая на общую сумму 60 рублей 94 копейки, упаковку средства для чистки унитаза «BREFF» весом 50 г. и стоимостью 67 рублей 74 копейки, упаковку чипсов «Лейз рифленые лобстер» весом 150 г. и стоимостью 51 рубль 30 копеек, упаковку риса «Селяночка» весом 900 г. и стоимостью 50 рублей 39 копеек, упаковку крема «Бархатные ручки» объемом 80 мл. и стоимостью 47 рублей 96 копеек, 4 пакета «Пятерочка» стоимостью 1 рубль 45 копеек на общую сумму 5 рублей 80 копеек, упаковку кофе «Nescafe Gold» весом 190 г. и стоимостью 178 рублей 95 копеек, бутылку крем-геля для душа «DOVE инжир и лепестки апельсина» объемом 250 мл. и стоимостью 124 рубля 55 копеек.

С похищенным товаром ФИО2, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, ФИО3, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, и ФИО4 скрылись и распорядились им по своему усмотрению, чем причинили ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2 804 рубля 13 копеек.

Органом предварительного расследования указанное деяние было квалифицировано по части 2 статьи 160 УК РФ.

4. Кроме того, 07.12.2020 около 20 часов 50 минут ФИО2, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, ФИО4, и ФИО3, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя совместно и согласованно, умышленно, из корыстных побуждений, не получив согласие собственника, противоправно, безвозмездно обратили в свою собственность принадлежащее ООО «Агроторг» имущество, тем самым совершили его хищение путем присвоения при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, взяв покупательскую корзину вместе с ФИО3, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, прошли в торговый зал вышеуказанного магазина, где действуя совместно и согласованно, согласно отведенной им роли и разработанного плана, сложили со стеллажей в покупательскую корзину товар и с ним пришли к кассовой зоне рабочего места ФИО4

В это время ФИО4, находясь на своем рабочем месте в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществляя функции продавца, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, и ФИО3, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать их незаконным действиям, создавая видимость того, что пробивает принесенный ей последними товар, действуя совместно и согласованно, умышленно, из корыстных побуждений, не получив согласие собственника, противоправно, безвозмездно похитила путем присвоения следующий товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно: упаковку крем-мыла «DOVE красота и уход» объемом 135 г. стоимостью 62 рубля 96 копеек, упаковку краски «Palette» объемом 110 мл. стоимостью 78 рублей 39 копеек, упаковку 4 рулона туалетной бумаги «Tolli Classic» стоимостью 24 рубля 77 копеек, 2 упаковки колбасы «Салями Финская» весом 330 г. стоимостью 76 рублей 93 копейки каждая на общую сумму 153 рубля 86 копеек. 2 банки пива «Volfas Engelman Bohemijos» объемом 568 мл. стоимостью 49 рублей 42 копейки каждая на общую сумму 98 рублей 84 копейки, 2 бутылки пива «Велкопоповицкий козел» объемом 0,45 л. стоимостью 28 рублей 42 копейки каждая на общую сумму 56 рублей 84 копейки, флакон бальзама для волос «Loreal Paris» объемом 400 мл. стоимостью 189 рублей 20 копеек, 3 упаковки шоколада «Milka Оrео» весом 92 г. стоимостью 50 рублей 40 копеек каждая на общую сумму 151 рубль 20 копеек, упаковку корма для кошек «Purina One» весом 680 г. стоимостью 202 рубля 68 копеек, пену для ванн «Bodyart» в бутылке объемом 1000 мл. стоимостью 33 рубля 37 копеек.

С похищенным товаром ФИО2, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, ФИО3, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, и ФИО4, скрылись и распорядились им по своему усмотрению, чем причинили ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 052 рубля 11 копеек.

Органом предварительного расследования указанное деяние было квалифицировано по части 2 статьи 160 УК РФ.

5. Кроме того, 08.12.2020 около 21 часа 07 минут ФИО2, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, ФИО4, и ФИО3, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя совместно и согласованно, умышленно, из корыстных побуждений, не получив согласие собственника, противоправно, безвозмездно обратили в свою собственность принадлежащее ООО «Агроторг» имущество, тем самым совершили его хищение путем присвоения при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, взяв покупательскую корзину вместе с ФИО3. уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, прошли в торговый зал вышеуказанного магазина, где действуя совместно и согласованно, согласно отведенной им роли и разработанного плана, сложили со стеллажей в покупательскую корзину товар и с ним пришли к кассовой зоне рабочего места ФИО4

В это время ФИО4, находясь на своем рабочем месте в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, осуществляя функции продавца, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с ФИО2, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, и ФИО3, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать их незаконным действиям, создавая видимость того, что пробивает принесенный ей последними товар, действуя совместно и согласованно, умышленно, из корыстных побуждений, не получив согласие собственника, противоправно, безвозмездно похитила путем присвоения следующий товар, принадлежащий ООО «Агроторг», а именно: упаковку черного перца «Индиана» весом 50 г. стоимостью 27 рублей 23 копейки, упаковку колбасы «Папа может» весом 500 г. стоимостью 66 рублей 71 копейка, 2 банки маслин «IBERICA» объемом 360 г. стоимостью 64 рубля 91 копейка каждая, на общую сумму 129 рублей 82 копейки, упаковку колбасы «Стародворье докторская» весом 500 г. стоимостью 94 рубля 14 копеек, половину буханки хлеба «Восемь злаков» весом 200 г. стоимостью 19 рублей 30 копеек, упаковку свинины «Папа может деликатесная» весом 400 г. стоимостью 94 рубля 20 копеек, 4 пакета «Пятерочка» стоимостью 1 рубль 45 копеек каждый на общую сумму 5 рублей 80 копеек, 6 бутылок напитка «Neo Имунеле» весом 100 г. стоимостью 13 рублей 63 копейки каждая на общую сумму 81 рубль 78 копеек, 5 бутылок пива «Lowenbraw» объемом 1,4 л. стоимостью 73 рубля 69 копеек каждая на общую сумму 368 рублей 45 копеек, 2 бутылки пива «Велкопоповицкий козел» объемом 0,45 л. стоимостью 28 рублей 42 копейки каждая на общую сумму 56 рублей 84 копейки, банку пива «Lowenbraw» объемом 0,45 л. стоимостью 30 рублей 64 копейки, 2 упаковки чипсов «Lays шашлык» весом 150 г. стоимостью 25 рублей 65 копеек каждая на общую сумму 51 рубль 30 копеек, упаковку сосисок «Сливушки вязанка» весом 780 г. стоимостью 122 рубля 56 копеек, банку пива «Балтика классическое № 3» объемом 0,45 л. стоимостью 24 рубля 48 копеек, упаковку печенья «Купелька» весом 400 г. стоимостью 43 рубля 86 копеек, лук репчатый весом 1 кг. стоимостью 17 рублей 27 копеек, банку шпрот «Крупные» весом 240 г. стоимостью 61 рубль 26 копеек, упаковку зефира «Обожайка» весом 280 г. стоимостью 26 рублей 10 копеек, упаковку майонеза «Московский провансаль классический» объемом 750 мл. стоимостью 59 рублей 26 копеек, упаковку коктейля «Чудо» весом 235 г. стоимостью 34 рубля 57 копеек, пачку чая «Greenfield» в пакетиках 100 штук по 2 г. стоимостью 137 рублей 47 копеек, 2 упаковки пельменей «Бульмени горячая штучка» весом 900 г. стоимостью 161 рубль 45 копеек каждая на общую сумму 322 рубля 90 копеек, упаковку сыра «Брест-Литовск Классический» весом 200 г. стоимостью 89 рублей 58 копеек, флакон шампуня «Head And Shoulders» объемом 400 мл. стоимостью 252 рубля 32 копейки, упаковку сосисок МиМП «Молочные» весом 430 г. стоимостью 89 рублей 94 копейки, упаковку сыра «Российский красная цена» весом 0,656 кг. стоимостью 216 рублей 59 копеек, 3 банки корнишонов «Greenray» объемом 720 мл. стоимостью 65 рублей 17 копеек каждая на общую сумму 195 рублей 51 копейка, пачку сока «Global Village» объемом 0,95 л. стоимостью 34 рубля 91 копейка, упаковку сардин «Fish House» весом 230 г. стоимостью 40 рублей 45 копеек, упаковку сыра «Купеческий» весом 220 г. стоимостью 95 рублей 27 копеек, 3 упаковки шоколада «Dove молочный» стоимостью 40 рублей 37 копеек каждая на общую сумму 121 рубль 11 копеек, упаковку яиц «Селяночка» из 10 штук стоимостью 48 рублей 18 копеек, упаковку паштета «Классический» весом 250 г. стоимостью 17 рублей 94 копейки, 1 кг. огурцов среднеплодных гладких стоимостью 113 рублей 64 копейки, упаковку подсолнечного масла «Золотая семечка» объемом 1 л. стоимостью 46 рублей 36 копеек, упаковку форели «Fish House» весом 200 г. стоимостью 221 рубль 55 копеек, упаковку сосисок «Папа может» весом 350 г. стоимостью 80 рублей 50 копеек, упаковку говяжьего фарша «Рестория» весом 400 г. стоимостью 104 рубля 30 копеек, упаковку приправы «Maggi» весом 38 г. стоимостью 19 рублей 81 копейка, упаковку колбасы «Салями мясная ферма» весом 150 г. стоимостью 81 рубль 73 копейки, упаковку туалетной бумаги из 4 рулонов «Tolli Classic» стоимостью 24 рубля 77 копеек, 0,5 кг томатов стоимостью 51 рубль, половину батона «Вологодский» весом 200 г. стоимостью 8 рублей 10 копеек, упаковку зубной пасты «LACALUT» объемом 50 мл. стоимостью 124 рубля 51 копейка.

С похищенным товаром ФИО2, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, ФИО3, уголовное дело в отношении которой выделено в отдельное производство, и ФИО4, скрылись и распорядились им по своему усмотрению, чем причинили ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3 954 рубля 01 копейка. 

Органом предварительного расследования указанное деяние было квалифицировано по части 2 статьи 160 УК РФ. 

В Вологодский городской суд Вологодской области поступили материалы уголовного дела с постановлением следователя СО-3 СУ УМВД России по г. Вологде ФИО6 для решения вопроса о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Суд установил, что ущерб ОАО «Агроторг» возмещен в полном объеме (т. 1 л.д. 125). 

В судебном заседании государственный обвинитель ходатайство следователя СО-3 СУ УМВД России по г. Вологде ФИО6 поддержал по изложенным в нем основаниям.

ФИО4 согласна с прекращением уголовного дела и с заявленным следователем СО-3 СУ УМВД России по г. Вологде ФИО6 ходатайством.

Защитник адвокат Васёва Я.В. указала на необходимость прекращения уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Суд, выслушав мнение участников процесса, исследовав материалы уголовного дела, считает, что ходатайство следователя подлежит удовлетворению.

В соответствии со статьей 76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Согласно части 1 статьи 25.1 УПК РФ суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном УПК РФ, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 УК РФ, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Учитывая, что настоящие преступления относятся к категории средней тяжести, ФИО4 в первые привлекается к уголовной ответственности (т. 3 л.д. 79, 80), возместила причинённый преступлениями ущерб в размере 30 000 рублей (т. 1 л.д. 125), суд считает, что в отношении ФИО4 возможно прекратить уголовное дело и назначить меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Определяя размер штрафа, суд принимает во внимание тяжесть преступлений и имущественное положение обвиняемой ФИО4, а также возможность получения ею заработной платы или иного дохода, а также то, что она является трудоспособной, отсутствие на её иждивении лиц. Устанавливая срок, в течение которого ФИО4 обязана оплатить судебный штраф, суд учитывает материальное положение обвиняемой. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 76.2, ст. 104.4, ст. 104.5 УК РФ, ст. 25.1, ст. 446.1-446.5 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО4 по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 160, частью 2 статьи 160, частью 2 статьи 160, частью 2 статьи 160, частью 2 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, освободив её на основании ст. 25.1 УПК РФ от уголовной ответственности, назначить меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в доход государства Российская Федерация в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей. 

Установить срок уплаты штрафа – не позднее двух месяцев со дня вступления постановления в законную силу.

Разъяснить ФИО4, что в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок судебный штраф отменяется и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части Уголовного Кодекса Российской Федерации.

Разъяснить ФИО4, что в случае неуплаты лицом судебного штрафа, назначенного в качестве меры уголовно-правового характера, суд по представлению судебного пристава-исполнителя в порядке, установленном частями второй, третьей, шестой, седьмой статьи 399 УПК РФ, отменяет постановление о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа и направляет материалы руководителю следственного органа или прокурору. Дальнейшее производство по уголовному делу осуществляется в общем порядке.

Разъяснить ФИО4, что сведения об уплате судебного штрафа необходимо представить судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа. 

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- справки о стоимости похищенного товара, счета-фактуры, товарно-транспортную накладную, изъятые в ходе выемки (т. 1 л.д. 115- 120, хранящиеся в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 147-250, т. 2 л.д. 1-247), признанные и приобщённые к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 35-40) - хранить в материалах уголовного дела; 

- CD-R диск с видеозаписями из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, изъятый в ходе выемки (т. 3 л.д. 1-2), хранящийся при материалах уголовного дела - хранить при материалах уголовного дела. 

Настоящее постановление может быть обжаловано в Вологодский областной суд через Вологодский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по Вологодской области (УМВД России по Вологодской области) ИНН 

<

***>; КПП 352501001; ЕКС 40102810445370000022; казначейский счет: 03100643000000013000; наименование банка получателя: Отделение Вологда Банка России // УФК по Вологодской области г. Вологда БИК 011909101; ОКТМО 19 701000: КБК 18811302991016000130; назначение платежа: ФИО, прочие доходы от компенсации затрат федерального бюджета (судебный штраф).

Судья П.В. Воробьев